L
Republica Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2017 - Afio de las Energias Renovables
Disposicion
NUmero: DI-2017-1-APN-DNC#APNAC

CIUDAD DE BUENOS AIRES
Jueves 16 de Marzo de 2017

Referencia: APROBACION DOCUMENTO FUNDAMENTOS POLITICA EDUCACION AMBIENTAL

VISTO la necesidad de implementar una Politica de Educacion Ambiental del Organismo vy,
CONSIDERANDO:

QUE la Educacién Ambiental es una de las herramientas fundamentales que contribuye a la
creacion de visiones y habitos compatibles con las metas de conservacion del patrimonio natural y cultural.

QUE la APN, considerada como un referente en temas ambientales, desarrolla histéricamente
actividades de Educacién Ambiental en todos sus ambitos.

QUE en tal sentido, es necesario contar con politicas que establezcan una posicion del
Organismo sobre la materia, jerarquizandola al proporcionar los principios, objetivos y orientaciones
estratégicas que posibiliten dar direccién y monitorear los procesos educativos que se desarrollan en el
marco institucional.

QUE resulta indispensable, encuadrar dichas politicas en un marco conceptual, metodoldgico
y legal adecuado, analizando los antecedentes sobre el tema.

QUE a tal fin se convoco a un equipo de profesionales y técnicos que trabajan en relacion a
la tematica en el Sistema Nacional de Areas Protegidas para que, en forma participativa e interdisciplinaria,
elaboraran un documento con el objetivo de satisfacer lo expresado en el Considerando precedente

QUE, de resultas del trabajo de este equipo, surge el documento “Fundamentos para una
Politica de Educacion Ambiental en la APN”

QUE, por todo lo expresado precedentemente, corresponde la aprobacion de dicho
documento.

Por ello,
LA DIRECTORA NACIONAL DE CONSERVACION
DISPONE

ARTICULO 1° - Apruébase el documento “Fundamentos para una Politica de Educacion Ambiental de la



APN” que como Anexo DI-2017-03843626-APN-DNC#APNAC forma parte integrante de la presente

ARTICULO 2° - Comuniquese y archivese. Tome conocimiento la Direccion Nacional de Conservacion, la
Direccion de Comunicaciones y Relaciones Institucionales, las Direcciones Regionales NOA, NEA,

Patagonia Norte, Patagonia Austral, Centro y la Coordinacién Regional Centro Este. Por intermedio de
estas Ultimas distriblyase a todas las Intendencias.

Digitally signed by CICHERO Paula

Date: 2017.03.16 19:14:31 ART

Location: Ciudad Auténoma de Buenos Aires
Paula Cichero

Directora Nacional

Direccion Naciona de Conservacion
Administracion de Parques Nacionales

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA -
GDE

DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR,
0=MINISTERIO DE MODERNIZACION, ou=SECRETARIA DE
MODERNIZACION ADMINISTRATIVA, serialNumber=CUIT
30715117564

Date: 2017.03.16 19:15:24 -03'00'



	numero_documento: DI-2017-1-APN-DNC#APNAC
	fecha: Jueves 16 de Marzo de 2017
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2017-03-16T19:14:31-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Paula Cichero
	cargo_0: Directora Nacional
	reparticion_0: Dirección Nacional de Conservación
Administración de Parques Nacionales
		2017-03-16T19:15:24-0300
	GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE




